



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年4月28日

上場会社名 新内外綿株式会社
 コード番号 3125 URL <https://www.shinnaigai-tex.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 長門 秀高
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 業務部長 (氏名) 石田 仁紀 TEL 06-4705-3781

定時株主総会開催予定日 2021年6月22日 有価証券報告書提出予定日 2021年6月22日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年3月26日～2021年3月25日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	2,939	△27.9	△230	—	△214	—	△851	—
2020年3月期	4,077	△17.8	△85	—	△78	—	△213	—

(注) 包括利益 2021年3月期 △1,346百万円 (—%) 2020年3月期 △198百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	△435.61	—	△40.8	△6.0	△7.8
2020年3月期	△109.32	—	△8.1	△1.8	△2.1

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 ー百万円 2020年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	3,037	1,647	54.0	839.18
2020年3月期	4,157	2,540	60.9	1,295.40

(参考) 自己資本 2021年3月期 1,641百万円 2020年3月期 2,533百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	44	△42	43	216
2020年3月期	△7	△141	3	173

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	29	—	1.1
2021年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年3月26日～2022年3月25日)

当社は本日(2021年4月28日)開催の取締役会において、シキボウ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(効力発生日:2021年7月26日)を行うことを決議しております。

なお、本株式交換は、2021年6月22日開催予定の定時株主総会の承認を前提としており、これにより、当社の普通株式は、2021年7月20日付で上場廃止となる予定であるため、2022年3月期業績予想および配当予想の発表を控えさせていただきます。

詳細につきましては、本日(2021年4月28日)公表の「シキボウ株式会社による新内外綿株式会社の完全子会社化に関する株式交換契約締結(簡易株式交換)のお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	1,959,800 株	2020年3月期	1,959,800 株
② 期末自己株式数	2021年3月期	4,294 株	2020年3月期	4,289 株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	1,955,511 株	2020年3月期	1,955,559 株

(参考) 個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年3月26日～2021年3月25日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	2,294	△24.7	△176	—	△174	—	△747	—
2020年3月期	3,045	△18.1	△80	—	△74	—	△154	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	△382.14	—
2020年3月期	△79.00	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	3,317	1,831	55.2	936.71
2020年3月期	4,266	2,605	61.1	1,332.58

(参考) 自己資本 2021年3月期 1,831百万円 2020年3月期 2,605百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は本日(2021年4月28日)開催の取締役会において、シキボウ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(効力発生日:2021年7月26日)を行うことを決議しております。

なお、本株式交換は、2021年6月22日開催予定の定時株主総会の承認を前提としており、これにより、当社の普通株式は、2021年7月20日付で上場廃止となる予定であるため、2022年3月期業績予想および配当予想の発表を控えさせていただきます。

詳細につきましては、本日(2021年4月28日)公表の「シキボウ株式会社による新内外綿株式会社による完全子会社化に関する株式交換契約締結(簡易株式交換)のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. その他	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、企業収益及び個人消費の低迷、雇用環境の悪化など厳しい状況で推移しました。

また、新型コロナウイルス感染症の収束時期が依然見通せず、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもとで、当社グループ紡績部門におきましては、環境に配慮した繊維再生システム「彩生」などにより販売先の拡大に努めましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により、主力商品の空糸の売上高が回復せず厳しい状況が続いています。また、タイ販売子会社におきましても、タイ国内および日本向け輸出販売の低迷により、売上高・利益面で苦戦となりました。この結果、同部門の売上高は18億85百万円となり、前連結会計年度比8億12百万円(30.1%)の減収となりました。テキスタイル・製品部門におきましては、空糸を使用した自社製品ブランド「mocT(モクティ)」や、植物や果物由来の染料を使った染め糸「ボタニカルダイ」で作った抗ウイルス布製品マスクのECサイトでの販売など新たな取り組みにも挑戦しましたが、紡績部門同様に新型コロナウイルス感染症の影響による店頭販売の不振で、同部門の得意先からの受注も大幅に減少し、同部門の売上高は10億53百万円となり、前連結会計年度比3億25百万円(23.6%)の減収となりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は29億39百万円(前連結会計年度比11億38百万円の減少)となりました。利益面におきましては、紡績部門及びテキスタイル・製品部門における売上高の低迷による影響が大きく、営業損失は2億30百万円(前年同期は営業損失85百万円)、営業外収入に国内子会社の新型コロナウイルス感染症の影響に伴う助成金収入として雇用調整助成金48百万円等、営業外費用にその人件費部分として雇用調整に係る労務費35百万円等の計上により、経常損失は2億14百万円(前年同期は経常損失78百万円)となりました。また、特別損失として固定資産の減損損失8億44百万円を計上したことなどにより、親会社株主に帰属する当期純損失は8億51百万円(前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失2億13百万円)となりました。

また、財務面におきましては、一部資金需要の集中もあり、有利子負債は2億56百万円となり、前連結会計年度末比で65百万円の増加となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末比11億20百万円減の30億37百万円となりました。これは主としてたな卸資産、有形固定資産の減少等によるものです。負債につきましては、前連結会計年度末比2億27百万円減の13億90百万円となりました。これは主として再評価に係る繰延税金負債の減少等によるものです。純資産につきましては、前連結会計年度末比8億92百万円減の16億47百万円となりました。これは主として利益剰余金、土地再評価差額金の減少等によるものです。この結果、自己資本比率は54.0%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2億16百万円となり、前連結会計年度末比43百万円増加しました。

連結キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、44百万円(前連結会計年度は7百万円の使用)となりました。

これは主として、減損損失(8億44百万円)、売上債権の減少額(60百万円)、たな卸資産の減少額(2億7百万円)等による増加と、税金等調整前当期純損失(10億59百万円)等による減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、42百万円(前連結会計年度は1億41百万円の使用)となりました。

これは主として、有形固定資産の取得による支出(39百万円)等による減少によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、43百万円(前連結会計年度は3百万円の獲得)となりました。

これは主として、短期借入金の純増額(72百万円)等による増加と、配当金の支払額(29百万円)等による減少によるものです。

(4) 今後の見通し

当社は本日（2021年4月28日）開催の取締役会において、シキボウ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換（効力発生日：2021年7月26日）を行うことを決議しております。

なお、本株式交換は、2021年6月22日開催予定の定時株主総会の承認を前提としており、これにより、当社の普通株式は、2021年7月20日付で上場廃止となる予定であるため、2022年3月期業績予想および配当予想の発表を控えさせていただきます。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月25日)	当連結会計年度 (2021年3月25日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	173,675	216,958
受取手形及び売掛金	701,006	645,536
電子記録債権	30,385	21,968
商品及び製品	631,183	455,809
仕掛品	93,502	67,555
原材料及び貯蔵品	256,884	240,476
その他	25,254	22,584
貸倒引当金	△268	△270
流動資産合計	1,911,623	1,670,619
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,930,231	1,896,318
減価償却累計額	△1,694,507	△1,722,318
建物及び構築物 (純額)	235,724	174,000
機械装置及び運搬具	1,688,602	1,605,245
減価償却累計額	△1,613,795	△1,604,480
機械装置及び運搬具 (純額)	74,806	764
土地	1,702,657	1,006,600
建設仮勘定	200	—
その他	183,735	169,243
減価償却累計額	△170,061	△168,722
その他 (純額)	13,674	521
有形固定資産合計	2,027,062	1,181,885
無形固定資産		
ソフトウェア	29,282	76
無形固定資産合計	29,282	76
投資その他の資産		
投資有価証券	18,543	22,667
繰延税金資産	5,655	—
その他	169,018	165,868
貸倒引当金	△3,200	△3,200
投資その他の資産合計	190,017	185,336
固定資産合計	2,246,362	1,367,298
資産合計	4,157,986	3,037,918

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月25日)	当連結会計年度 (2021年3月25日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	451,243	376,995
短期借入金	190,807	256,233
未払法人税等	3,501	3,603
賞与引当金	39,252	35,605
設備関係支払手形	3,323	—
その他	75,822	97,779
流動負債合計	763,950	770,218
固定負債		
退職給付に係る負債	312,264	289,800
繰延税金負債	3,139	3,003
再評価に係る繰延税金負債	520,502	307,647
その他	17,700	19,591
固定負債合計	853,606	620,043
負債合計	1,617,557	1,390,261
純資産の部		
株主資本		
資本金	731,404	731,404
利益剰余金	594,644	196,681
自己株式	△4,171	△4,174
株主資本合計	1,321,876	923,911
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,923	6,077
繰延ヘッジ損益	39	357
土地再評価差額金	1,181,598	698,395
為替換算調整勘定	25,738	12,275
その他の包括利益累計額合計	1,211,300	717,105
非支配株主持分	7,252	6,639
純資産合計	2,540,428	1,647,656
負債純資産合計	4,157,986	3,037,918

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)	当連結会計年度 (自 2020年3月26日 至 2021年3月25日)
売上高	4,077,286	2,939,197
売上原価	3,399,463	2,511,177
売上総利益	677,823	428,019
販売費及び一般管理費	763,763	658,371
営業損失(△)	△85,940	△230,351
営業外収益		
受取利息	881	399
受取配当金	572	501
為替差益	1,124	—
受取手数料	6,261	3,064
雇用調整助成金	—	48,283
その他	5,171	11,401
営業外収益合計	14,011	63,651
営業外費用		
支払利息	3,484	3,987
手形売却損	1,728	1,955
為替差損	—	4,815
貸倒損失	—	699
雇用調整に係る労務費	—	35,494
その他	1,384	1,068
営業外費用合計	6,597	48,021
経常損失(△)	△78,526	△214,721
特別利益		
固定資産売却益	2,252	—
特別利益合計	2,252	—
特別損失		
固定資産除売却損	1,392	102
減損損失	1,738	844,962
特別損失合計	3,130	845,065
税金等調整前当期純損失(△)	△79,403	△1,059,787
法人税、住民税及び事業税	6,242	963
法人税等調整額	127,390	△208,650
法人税等合計	133,633	△207,687
当期純損失(△)	△213,037	△852,099
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	748	△267
親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△213,786	△851,832

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)	当連結会計年度 (自 2020年3月26日 至 2021年3月25日)
当期純損失(△)	△213,037	△852,099
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△998	2,153
繰延ヘッジ損益	△45	317
土地再評価差額金	—	△483,203
為替換算調整勘定	15,765	△13,808
その他の包括利益合計	14,721	△494,539
包括利益	△198,316	△1,346,639
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△199,459	△1,346,027
非支配株主に係る包括利益	1,142	△612

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	731,404	847,542	△4,126	1,574,819
当期変動額				
剰余金の配当		△39,111		△39,111
親会社株主に帰属する当期純損失(△)		△213,786		△213,786
自己株式の取得			△45	△45
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	△252,897	△45	△252,943
当期末残高	731,404	594,644	△4,171	1,321,876

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,922	85	1,181,598	10,367	1,196,973	6,109	2,777,902
当期変動額							
剰余金の配当							△39,111
親会社株主に帰属する当期純損失(△)							△213,786
自己株式の取得							△45
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△998	△45	—	15,370	14,327	1,142	15,469
当期変動額合計	△998	△45	—	15,370	14,327	1,142	△237,473
当期末残高	3,923	39	1,181,598	25,738	1,211,300	7,252	2,540,428

当連結会計年度 (自 2020年3月26日 至 2021年3月25日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	731,404	594,644	△4,171	1,321,876
当期変動額				
剰余金の配当		△29,332		△29,332
土地再評価差額金の取崩		483,203		483,203
親会社株主に帰属する当期純損失(△)		△851,832		△851,832
自己株式の取得			△2	△2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	△397,962	△2	△397,964
当期末残高	731,404	196,681	△4,174	923,911

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	3,923	39	1,181,598	25,738	1,211,300	7,252	2,540,428
当期変動額							
剰余金の配当							△29,332
土地再評価差額金の取崩			△483,203		△483,203		—
親会社株主に帰属する当期純損失(△)							△851,832
自己株式の取得							△2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,153	317	—	△13,463	△10,991	△612	△11,604
当期変動額合計	2,153	317	△483,203	△13,463	△494,194	△612	△892,771
当期末残高	6,077	357	698,395	12,275	717,105	6,639	1,647,656

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)	当連結会計年度 (自 2020年3月26日 至 2021年3月25日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純損失 (△)	△79,403	△1,059,787
減価償却費	58,362	70,282
減損損失	1,738	844,962
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△132	2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△26,856	△21,743
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,086	△3,218
受取利息及び受取配当金	△1,454	△900
為替差損益 (△は益)	△1,019	△1,054
支払利息	3,484	3,987
固定資産除売却損益 (△は益)	△860	102
売上債権の増減額 (△は増加)	359,580	60,071
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△99,863	207,330
前払費用の増減額 (△は増加)	△6,846	△3,861
未収入金の増減額 (△は増加)	△8,168	6,357
長期前払費用の増減額 (△は増加)	97	△4,011
仕入債務の増減額 (△は減少)	△193,433	△71,310
未払金の増減額 (△は減少)	△11,970	16,952
未払費用の増減額 (△は減少)	△17,464	7,282
その他	13,247	△2,295
小計	△4,878	49,151
利息及び配当金の受取額	1,452	1,516
利息の支払額	△3,450	△4,506
法人税等の支払額	△5,045	△1,395
法人税等の還付額	4,848	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△7,073	44,765
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△136,593	△39,710
有形固定資産の売却による収入	2,252	964
無形固定資産の取得による支出	△5,323	△2,800
投資有価証券の取得による支出	△1,171	△1,021
その他	△304	△355
投資活動によるキャッシュ・フロー	△141,141	△42,922
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	42,649	72,796
自己株式の取得による支出	△45	△2
配当金の支払額	△39,111	△29,332
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,492	43,461
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,760	△2,021
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△142,961	43,282
現金及び現金同等物の期首残高	316,636	173,675
現金及び現金同等物の期末残高	173,675	216,958

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、繊維事業およびこれに付帯する事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)	当連結会計年度 (自 2020年3月26日 至 2021年3月25日)
1株当たり純資産額	1,295.40円	839.18円
1株当たり当期純損失(△)	△109.32円	△435.61円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)	当連結会計年度 (自 2020年3月26日 至 2021年3月25日)
親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	△213,786	△851,832
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	△213,786	△851,832
普通株式の期中平均株式数 (株)	1,955,559	1,955,511

(重要な後発事象)

当社は本日(2021年4月28日)開催の取締役会において、シキボウ株式会社を株式交換完全親会社、当社を株式交換完全子会社とする株式交換(効力発生日:2021年7月26日)を行うことを決議しております。なお、本株式交換は、2021年6月22日開催予定の定時株主総会の承認を前提としております。

本株式交換の結果、シキボウ株式会社は当社の完全親会社となり、完全子会社となる当社は2021年7月20日で上場廃止(最終売買日は2021年7月19日)となる予定です。

4. その他

役員の変動

2021年4月28日の取締役会において、下記のとおり役員の変動を内定いたしました。

(1) 代表取締役の変動 (2021年6月22日付予定)

(新任) 氏 名 : 田邊 謙太郎 (たなべ けんたろう)
新・役職名 : 代表取締役 社長執行役員

(退任) 氏 名 : 長門 秀高 (ながと ひでたか)
旧・役職名 : 代表取締役 社長執行役員

※ 退任する長門秀高は、新たに代表権を有さない取締役会長に就任いたします。

(2) 監査役の変動

① 退任予定監査役 (2021年6月22日付)

飯田 修久 [現 常勤監査役]

② 新任予定監査役 (2021年6月22日株主総会付議予定)

常勤監査役に就任予定 大岩 由秀 [現 執行役員 業務部副部長]

(3) 執行役員の変動

① 新任予定執行役員 (2021年6月22日付予定)

執行役員 杉本 浩二 [現 (株)ナイガイテキスタイル工場長]
兼 (株)ナイガイテキスタイル
代表取締役専務に就任予定

代表取締役の変動および役員人事の詳細につきましては、本日公表いたしました「代表取締役の変動および役員人事に関するお知らせ」ならびに役員報酬の減額についてのお知らせをご覧ください。